
Tisknuto: 30.05.2024  10:22

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Účetní systém
KFU/US  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / US
Název Účetní systém

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 2 / -
0 / -
39 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KFU/UC4
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Poskytnout informace o problematice účetních systémů, oceňování a nefinančním reportingu v kontextu aktuální účetní a daňové
legislativy, diskutovat vliv na vedení účetního a finančního výkaznictví a představit význam účetního a finančního výkaznictví v
současném v podnikatelském prostředí.

Požadavky na studenta

Podmínkou udělení zápočtu je:
Zpracování skupinové seminární práce a její prezentování na cvičení.

Podmínky pro absolvování zkoušky:
Zkouška je písemná - test (kombinace otázek otevřeného a uzavřeného typu). Časová dotace 45 minut, celkem 100 bodů,
povinnost dosáhnout alespoň 60 bodů.
V rámci požadavků na studenty může dojít ke změnám s ohledem na epidemiologickou situaci.

Obsah

Historický vývoj účetnictví a současné nároky kladené na jeho vedení.
Světové účetní systémy, problematika mezinárodní harmonizace a regulace.
Účetní systémy - vývoj v oblasti účetního výkaznictví.
Koncepční rámec účetnictví v ČR.
Účetní závěrka a výroční zpráva - národní a mezinárodní koncept.
Nefinanční reporting.
Problematika v oblasti oceňování - přehled oceňovacích přístupů a rozpoznávání výsledku hospodaření.
Kreativní účetnictví a účetní etika.
Forenzní audit.
Problematika konsolidace.
Daně a účetnictví ve světě.
Konverze účetní závěrky.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  10:22



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Marie Černá, Ph.D. (100%), Doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Marie Černá, Ph.D. (100%), Ing. Alena Palacká (100%)•  Cvičící:

Literatura

Případová studie k obsahu předmětu zveřejněné na CourseWARE.•  Základní:
ZBORKOVÁ, Jitka. Účetní systém. E-learnigová podpora LMS Unifor.•  Základní:
Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví.•  Základní:
Bee-Lean Chew. Forensic accounting and finance : principles and practice. London: Kogan Page,
2017. ISBN 978-0-7494-7999-2.

•  Rozšiřující:

Libuše Müllerová, Vladimír Králíček a kolektiv. Auditing. Praha: Vysoká škola ekonomická -
Nakladatelství Oeconomica, 2017. ISBN 978-80-245-2233.

•  Doporučená:

Beránek, Petr. Cizí měny a kurzové rozdíly v podvojném účetnictví : výklad a řešené příklady.
Olomouc: Anag, 2017. ISBN 978-80-7554-081-2.

•  Doporučená:

Financial shenanigans : how to detect accounting gimmicks Howard M. Schilit, Jeremy Perler, Yoni
Engelhart. Financial shenanigans : how to detect accounting gimmicks and fraud in financial reports.
New York, 2018. ISBN 978-1-260-11726-4.

•  Doporučená:

Vladimír Zelenka, Marie Zelenková. Konsolidovaná účetní závěrka : příklady a úlohy k procvičení.
Praha: Vysoká škola ekonomická - Nakladatelství Oeconomica, 2018. ISBN 978-80-245-2256-2.

•  Doporučená:

Molín, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a
účetních. Vyd. 1. Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4.

•  Doporučená:

Tomáš Líbal. Účetnictví : principy a techniky. Praha: Institut certifikace účetních, 2018. ISBN 978-
80-87985-15-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

40

E-learning [dáno e-learningovým kurzem] 14
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 5
Příprava na zkoušku [10-60] 45
Kontaktní výuka 52

156Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Seminární práce,

Skupinová prezentace,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  10:22



Strana: 3 / 4

Seminární práce,

Skupinová prezentace,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Seminární práce,

Skupinová prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Využít základní vědomosti o vedení účetnictví dle českých právních norem, znalosti z oblasti daní a podnikové ekonomiky.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Formulovat základní způsoby evidence podnikatelské činnosti, definovat právní předpisy vymezující finanční účetnictví ČR,
formulovat systém vedení podvojného účetnictví.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,
mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

E-learning,

Výuka podporovaná multimédii,

Prezentace práce studentů,

Přednáška s aktivizací studentů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

E-learning,

Výuka podporovaná multimédii,

Prezentace práce studentů,

Přednáška s aktivizací studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

E-learning,

Výuka podporovaná multimédii,

Prezentace práce studentů,

Přednáška s aktivizací studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

být schopen orientovat se v problematice nefinančního reportingu

být schopen vymezit proces harmonizace a standardizace účetnictví v EU a ve světě

být schopen porozumět vazbě účetního a daňového systému

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

být schopen analyzovat informace z účetní závěrky a výroční zprávy.

být schopen sestavit doplňkové informativní výkazy v rámci nefinančního reportingu.

být schopen samostatně vést daňovou evidenci, vyhotovit kontrolní hlášení a daňové přiznání k dani z přidané hodnoty.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  10:22



Strana: 4 / 4

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Certifikátový
program Daňový
specialista

Ostatní Prezenční Daňový specialista 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2019

Ekonomika a
management

Navazující Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2017

Ekonomika a
management

Navazující Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2017

Podniková
ekonomika a
management

Navazující Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Skupina
1KFU:
Odborné
předměty -
zaměření
Finance
(Povinně
volitelné
předměty - typ
B)

B 2 ZS2022

Podniková
ekonomika a
management

Navazující Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Skupina 1:
Odborné
předměty v
českém jazyce
(Povinně
volitelné
předměty - typ
B)

B 2 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  10:22


